UNIVERSIDADE DO VALE DO TAQUARI - UNIVATES
Pró-Reitoria de Ensino e Extensão ‒ Proen

Edital no 077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de 2025

Seleção de estudantes para bolsas de estudo do Programa Impulsiona

RETIFICAÇÃO No 03
(publicada em 03/02/2026)

A Reitora da Universidade do Vale do Taquari - Univates, no uso de suas atribuições
estatutárias, retifica a Seção III ‒ Do quadro de distribuição de bolsas do Edital no
077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de 2025, conforme segue:

Seção III ‒ Do quadro de distribuição de bolsas

Curso Formato Quantidade
de bolsas

ampla
concorrênc

ia

Quantidade de
bolsas para

ações
afirmativas

Quantidade total de
bolsas por curso

Administração  Presencial 5 (cinco) 1 (uma) 6 (seis)

Arquitetura e
Urbanismo

Presencial 5 (cinco) 1 (uma) 6 (seis)

Biomedicina Presencial 5 (cinco) 1 (uma) 6 (seis)

Ciências Biológicas Semipresencial - 1 (uma) 1 (uma)

Ciências Contábeis Presencial 5 (cinco) 1 (uma) 6 (seis)

Comunicação Social -
Publicidade e
Propaganda

Presencial 5 (cinco) 1 (uma) 6 (seis)

Curso Superior de
Tecnologia em

Processos Gerenciais

Presencial 5 (cinco) 1 (uma) 6 (seis)

Design Presencial 5 (cinco) 1 (uma) 6 (seis)

Direito Presencial 5 (cinco) 1 (uma) 6 (seis)

Educação Física
(licenciatura)

Semipresencial - 1 (uma) 1 (uma)

Enfermagem Presencial 5 (cinco) 1 (uma) 6 (seis)

Engenharia Civil Presencial 5 (cinco) 1 (uma) 6 (seis)

Retificação do Edital no 077/Reitoria/Univates, de 02/09/2025                                               2

Engenharia da
Computação

Presencial 5 (cinco) 1 (uma) 6 (seis)

Engenharia de
Produção

Presencial 5 (cinco) 1 (uma) 6 (seis)

Engenharia de
Software

Presencial 5 (cinco) 1 (uma) 6 (seis)

Engenharia Elétrica Presencial 5 (cinco) 1 (uma) 6 (seis)

Engenharia Mecânica Presencial 5 (cinco) 1 (uma) 6 (seis)

Engenharia Química Presencial 5 (cinco) 1 (uma) 6 (seis)

Farmácia Presencial 5 (cinco) 1 (uma) 6 (seis)

Fisioterapia Presencial 5 (cinco) 1 (uma) 6 (seis)

História Presencial - 1 (uma) 1 (uma)

Jornalismo Presencial 5 (cinco) 1 (uma) 6 (seis)

Letras - Português e
Inglês

Presencial - 1 (uma) 1 (uma)

Nutrição Presencial 5 (cinco) 1 (uma) 6 (seis)

Odontologia Presencial 5 (cinco) 1 (uma) 6 (seis)

Pedagogia Semipresencial - 1 (uma) 1 (uma)

Psicologia Presencial 5 (cinco) 1 (uma) 6 (seis)

Relações
Internacionais

Presencial 5 (cinco) 1 (uma) 6 (seis)

Evania Schneider

Reitora da Universidade do Vale do
Taquari - Univates

		2026-02-03T13:41:33-0300